6. *Parum amplis*, « trop peu considérables » en proportion du service rendu (sens propre de *parum*).

7. *M. Cato* (cf. §§ 16 et 44). Cicéron flatte habilement un des juges.

libertate solum, sed etiam omnibus præmiis dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent¹. Quod enim præmium satis magnum est tam benivolis, tam bonis, tam fidelibus servis, propter quos² vivit? Etsi³ id quidem non tanti est, quam quod propter eosdem non sanguine et vulneribus suis crudelissimi inimici mentem oculosque satiavit. Quos nisi manu misisset, tormentis etiam dedendi fuerunt⁴ conservatores⁵ domini, ultores sceleris, defensores necis⁶. Hic vero nihil habet in his malis quod minus moleste ferat, quam, etiam si quid ipsi accídat⁷, esse tamen illis meritum præmium persolutum.

[59] Sed⁸ quæstiones⁹ urgent Milonem, quæ sunt habitæ nunc in atrio Libertatis¹⁰. — Quibusnam de servis? « Rogas? De P. Clodi¹¹. » Quis eos postulavit?

1. *Defendissent* Le subjonctif, parce que Cicéron rapporte les paroles de Caton. De plus, le relatif qui a ici le sens causal.

2. *Propter quos*, « grâce auxquels ». De même, plus bas, *propter eosdem*, et § 93, *propter me*.

3. *Etsi*, « et encore » (ellipse d'une proposition principale : « il leur doit une récompense pour lui avoir sauvé la vie », quoique être arraché à la mort (*id*) soit moins souhaitable que d'échapper aux outrages de son ennemi).

4. *Fuerunt* = *fuissent*. Cf. *fuit* page 29, note 2.

5. *Conservatores. .ultores...defensores*, mots à mettre en relief : « ceux qui ont sauvé leur maître, etc. ».

6. *Necis*, « contre la mort » : de même, § 6, *defensio necis* et § 53 *loci spe*.

7. *Si quid ipsi accidat*. Euphémisme = « s'il est condamné ».

8. *Sed*. Nouvelle objection.

9. *Quæstiones*. Ne pouvant mettre à la question les affranchis de Milon, les accusateurs avaient torturé les esclaves de Clodius.

10. *Atrio Libertatis*. C'est dans ce bâtiment, situé sur l'Aventin, (transformé, sous Auguste, en bibliothèque publique par Asinius Pollion), que les censeurs accomplissaient leurs fonctions. *Atrium* désigne ici un édifice rectangulaire disposé sur le plan des *atria* des maisons particulières. Il existait aussi à Rome un *atrium Vestæ*, demeure des Vestales.

11. *P. Clodi*. Après la mort de Clodius, ces esclaves étaient devenus la propriété d'Appius Claudius, neveu de la victime, et accusateur de Milon.

« Appius. » Quis produxit? « Appius. » Unde¹? « Ab Appio². » Di boni! quid potest agi severius³? De servis nulla lege quæstio est in dominum (nisi de incestu⁴ et sicut in Clodium. Proxime deos⁵ accessit Clodius, propius quam tum, cum ad ipsos⁶ penetrarat, cujus de morte tamquam de cærimoniis⁷ violatis quæritur); sed tamen majores nostri in dominum de servo⁸ quæri noluerunt, non quin posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse et dominis morte ipsa tristius; in reum de servo accusatoris⁹ cum quæritur, verum inveniri potest?